	Analýza vplyvov na podnikateľské prostredie 
(vrátane testu MSP)

	Materiál bude mať vplyv s ohľadom na veľkostnú kategóriu podnikov:

		 ☐
	iba na MSP (0 - 249 zamestnancov) 

	☒
	iba na veľké podniky (250 a viac zamestnancov)

	☐
	na všetky kategórie podnikov




	3.1 Dotknuté podnikateľské subjekty
 - z toho MSP

	Uveďte, aké podnikateľské subjekty budú predkladaným návrhom ovplyvnené.
Aký je ich počet?

	Urgentné príjmy
Poskytovatelia zdravotnej starostlivosti prevádzkujúci urgentné príjmy, t. j. ústavné zdravotnícke zariadenia. 
Počet sa bude vyvíjať podľa budovania urgentných príjmov:
Predpokladáme, že v roku 2018 sa podarí vybudovať 3 urgentné príjmy 2. typu (BA – detská, BA – dospelý, PP – dospelý), v roku 2019  predpokladáme, že sa počet urgentných príjmov 2. typu zvýši  na počet 6 (BB – dospelý aj detský, KE), predpokladáme, že urgentných príjmov 1. typu bude celkovo 17, v roku 2020 predpokladáme, že počet urgentných príjmov 2. typu zvýši na počet 8 (NR), predpokladáme, že urgentných príjmov 1. typu bude celkovo 24 a až v roku 2021 bude celkový počet urgentných príjmov 2. typu 9 (MT) a urgentných príjmov 1. typu bude 32. Počty ústavných pohotovostných služieb zatiaľ ponechávame v maximálnych číslach, pretože nevieme predpokladať ako sa zmení distribúcia pacientov pre urgentné typy 1. typu a 2. typu.

Obhliadky mŕtvych
Poskytovatelia zdravotnej starostlivosti, na kraj 7 lekárov, spolu 56 lekárov.
eHealth
-
Ošetrovateľská starostlivosť v zariadeniach sociálnej pomoci 
Zariadenia sociálnej ochrany, zariadenia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately – avšak nedisponujeme údajmi o tom, ktoré zariadenie je podnikateľom.
Odvodová odpočítateľná položka, prerozdeľovací systém 
Zamestnávatelia, odborové organizácie

	3.2 Vyhodnotenie konzultácií
       - z toho MSP

	Uveďte, akou formou (verejné alebo cielené konzultácie a prečo) a s kým bol návrh konzultovaný.
Ako dlho trvali konzultácie?
Uveďte hlavné body konzultácií a výsledky konzultácií. 

	konzultácie neboli povinné
konzultácie neboli vykonané


	3.3 Náklady regulácie
      - z toho MSP

	3.3.1 Priame finančné náklady
Dochádza k zvýšeniu/zníženiu priamych finančných nákladov (poplatky, odvody, dane clá...)? Ak áno, popíšte a vyčíslite ich. Uveďte tiež spôsob ich výpočtu. 

	K zvýšeniu priamych finančných nákladov nedochádza. 

	3.3.2 Nepriame finančné náklady
Vyžaduje si predkladaný návrh dodatočné náklady na nákup tovarov alebo služieb? Zvyšuje predkladaný návrh náklady súvisiace so zamestnávaním? Ak áno, popíšte a vyčíslite ich. Uveďte tiež spôsob ich výpočtu.

	Návrh vyžaduje vyššie dodatočné náklady pre ústavné zdravotnícke zariadenia na nákup zdravotníckej technicky podľa materiálno-technického vybavenie a úpravu priestorov nemocníc na urgentné príjmy a traumacentrá.
Nacenenie zdravotníckej techniky vychádzalo z už realizovaných verejných obstarávaní uverejnených na internete. Stavebné úpravy si musia analyzovať jednotlivé zdravotnícke zariadenia, toho času nie je možné vyčíslenie všeobecne. Návrh zvyšuje náklady súvisiace so zamestnávaním – zvyšuje sa počet zdravotníckych pracovníkov, ktorí budú povinne zamestnaní na urgentných príjmoch.
Vyššie dodatočné náklady pre zdravotné poisťovne pri úhrade za poskytnutú zdravotnú starostlivosť od poskytovateľov ZZS sa netýkajú podnikateľského sektora.
Vzhľadom k skutočnosti, že prevádzkovatelia urgentných príjmov sú napojení na verejné rozpočty, náklady takýchto podnikateľov budú kryté týmito rozpočtami.
Z vyššie uvedeného dôvodu sú tieto náklady v tejto analýze vo výške 0 eur a ich výška je uvedená v doložke vplyvov v časti dopadu na verejné financie.

	3.3.3 Administratívne náklady
Dochádza k zavedeniu nových informačných povinností alebo odstráneniu, príp. úprave existujúcich informačných povinností? (napr. zmena požadovaných dát, zmena frekvencie reportovania, zmena formy predkladania a pod.) Ak áno, popíšte a vyčíslite administratívne náklady. Uveďte tiež spôsob ich výpočtu.

	Nedochádza k zvýšeniu administratívnych nákladov.

	3.3.4 Súhrnná tabuľka nákladov regulácie
	
	Náklady na 1 podnikateľa
	Náklady na celé podnikateľské prostredie

	Priame finančné náklady
	0
	0

	Nepriame finančné náklady
	0
	0

	Administratívne náklady
	0
	0

	Celkové náklady regulácie
	0
	0




	3.4 Konkurencieschopnosť a správanie sa podnikov na trhu
       - z toho MSP

	Dochádza k vytvoreniu bariér pre vstup na trh pre nových dodávateľov alebo poskytovateľov služieb? Bude mať navrhovaná zmena za následok prísnejšiu reguláciu správania sa niektorých podnikov? Bude sa s niektorými podnikmi alebo produktmi zaobchádzať v porovnateľnej situácii rôzne (špeciálne režimy pre mikro, malé a stredné podniky tzv. MSP)? Ak áno, popíšte.
Aký vplyv bude mať navrhovaná zmena na obchodné bariéry? Bude mať vplyv na vyvolanie cezhraničných investícií (príliv /odliv zahraničných investícií resp. uplatnenie slovenských podnikov na zahraničných trhoch)? Ak áno, popíšte.
Ako ovplyvní cenu alebo dostupnosť základných zdrojov (suroviny, mechanizmy, pracovná sila, energie atď.)?
Ovplyvňuje prístup k financiám? Ak áno, ako?

	Návrh neovplyvňuje konkurencieschopnosť a správanie sa podnikov na trhu. 

	3.5 Inovácie 
       - z toho MSP

	Uveďte, ako podporuje navrhovaná zmena inovácie.
Zjednodušuje uvedenie alebo rozšírenie nových výrobných metód, technológií a výrobkov na trh?
Uveďte, ako vplýva navrhovaná zmena na jednotlivé práva duševného vlastníctva (napr. patenty, ochranné známky, autorské práva, vlastníctvo know-how).
Podporuje vyššiu efektivitu výroby/využívania zdrojov? Ak áno, ako?
Vytvorí zmena nové pracovné miesta pre zamestnancov výskumu a vývoja v SR?

	Navrhovaná zmena neovplyvňuje inovácie. 




